
  
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO INTERNO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OUTUBRO/2013 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS GUANAMBI 

 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Ministro 
Aloízio Mercadante 
 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL 
Secretário 
Marco Antonio de Oliveira 
 
 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
Reitor 
Sebastião Edson Moura 
 
 
CAMPUS GUANAMBI 
Diretor Geral 
Carlos Elizio Cotrim 
 
 

 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 
BS Nº 10/2013   

EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO PELO 
NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS - NAGP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INSTITUTO FEDERAL BAIANO – CAMPUS GUANAMBI 
DISTRITO DE CERAÍMA – CAIXA POSTAL 09 – ZONA RURAL 
FONE: 77 3493-2100 - FAX: 77 3493-2099 
e-mail: nagp@guanambi.ifbaiano.edu.br 



ATOS DA DIREÇÃO GERAL 
 

PORTARIAS 
 

 
 

PORTARIA Nº 60, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores, conforme listados abaixo, para compor Grupo de Trabalho de Planejamento 

Institucional deste Campus, tendo em vista as orientações contidas no Ofício Circular nº 10/PRODIM. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Nome do Servidor Matrícula SIAPE Função 

Carlos Elizio Cotrim 1107114 Presidente 

Aureluci Alves de Aquino 1106585 Membro 

Dreiser Silveira Gomes 1625606 Membro 

Felizarda Viana Bebé 1618330 Membro 

Lisciléa Abreu de Souza 1890531 Membro 

Lindomar Santana Aranha 1888366 Membro 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 61, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO, Matrícula SIAPE Nº 1624213, portadora da 

CNH Nº 05859605070, Categoria “AB”, a conduzir os veículos oficiais deste campus, compatíveis com sua 



habilitação, durante viagens para atender demandas relacionadas ao Programa PRONATEC e à divulgação do 

Processo Seletivo para ingresso de alunos. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 62, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores AURELUCI ALVES DE AQUINO, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1106585, ALANA DONATO TEIXEIRA, Analista de Tecnologia da 

Informação, Matrícula SIAPE Nº 1107182 e o aluno do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia GILIARDE 

ALVES DOS REIS para, sob a presidência do primeiro citado, constituírem Grupo de Trabalho com a finalidade de 

coordenar a escolha da Comissão Eleitoral Local que terá a incumbência de organizar o processo de consulta para 

os cargos de Reitor e Diretor Geral do Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 63, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores MAYANA ABREU PEREIRA, ALENCASTRE HONÓRIO MOURA, 

LINDOMAR SANTANA ARANHA PEREIRA, LISCILÉA ABREU DE SOUZA BONFIM, JUDÁCIA DA 

SILVA PIMENTEL CARVALHO e PAULA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA, integrantes do Quadro de 



Pessoal Efetivo deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Elaboração, 

Acompanhamento, Execução e Avaliação do Processo Seletivo 2014.1, deste Campus. 

 

II – A Comissão poderá constituir Subcomissões, quantas forem necessárias, a fim de garantir a execução de todas 

as etapas do Processo Seletivo 2014.1. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 64, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO, FERNANDA PEREIRA SANTOS, 

MARCIO LUIS BASTOS DA SILVA e NATANAEL MENDES MELO, integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo 

deste Instituto, bem como GILIARDE ALVES REIS, representante do corpo discente e ANA MARIA DE 

AZEVEDO CRUZ MARTINS, representante de pais para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

encarregada de elaborar proposta do calendário letivo 2014, deste Campus. 

 

II – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, para a conclusão dos trabalhos e apresentação 

da proposta. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 65, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 



 

I – AUTORIZAR o Servidor ALENCASTRE HONÓRIO MOURA, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE Nº 1887952, portador da CNH Nº 02487230908, Categoria “AB”, a conduzir os veículos oficiais deste 

campus, compatíveis com sua habilitação, durante viagens para atender demandas relacionadas ao Processo 

Seletivo 2014. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 66, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor LUIS EDGAR DE BARROS SANTANA, Técnico de Alimentos e Laticínios, 

Matrícula SIAPE Nº 1475022, portador da CNH Nº 00964089512, Categoria “B”, a conduzir os veículos oficiais 

deste campus, compatíveis com sua habilitação, durante viagens para atender demandas relacionadas ao Processo 

Seletivo 2014. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 67, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Servidora FELIZARDA VIANA BEBÉ, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE Nº 1618330, portadora da CNH Nº 04422287078, Categoria “B”, a conduzir os veículos oficiais 



deste campus, compatíveis com sua habilitação, durante viagens para atender demandas relacionadas ao Processo 

Seletivo 2014. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 
PORTARIA Nº 68, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor MARCEL RENAN MENDES DE CARVALHO, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 1851657, portador da CNH Nº 04416164387, Categoria “AB”, a conduzir os veículos oficiais 

deste campus, compatíveis com sua habilitação, durante viagens para atender demandas relacionadas ao Processo 

Seletivo 2014. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 69, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Servidora PAULA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA, Professora de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1641619, portadora da CNH Nº 03623005374, Categoria “B”, a conduzir os 

veículos oficiais deste campus, compatíveis com sua habilitação, durante viagens para atender demandas 

relacionadas ao Processo Seletivo 2014. 

 



II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

PORTARIA Nº 70, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor JOAQUIM FILHO MOREIRA DE CASTRO, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 0047157, portador da CNH Nº 02214149028, Categoria “B”, a conduzir os veículos oficiais 

deste campus, compatíveis com sua habilitação, durante viagens para atender demandas relacionadas ao Processo 

Seletivo 2014. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 71, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores LINDOMAR SANTANA ARANHA PEREIRA, FABRICIO RAMOS NEVES e 

LISCILÉA ABREU DE SOUZA BONFIM, integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Instituto, para 

comporem Grupo de Trabalho responsável pelo monitoramento e avaliação do Plano de Ação Anual – PAA, deste 

Campus. 

 

II – Designar como Interlocutor da PRODIN junto a este Campus o membro LINDOMAR SANTANA ARANHA 

PEREIRA. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 



 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

PORTARIA Nº 72, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR os Servidores AURELUCI ALVES DE AQUINO, ALANA DONATO TEIXEIRA, ANA 
PATRICIA BEZERRA DOS SANTOS, ANCILON ARAÚJO E SILVA JÚNIOR, MARLÚCIA LIMA 
LARANJEIRA e VERBENES FERNANDES AZEVEDO para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Geral responsável pela organização e coordenação do IV JEIF. 
 
II – Definir as subcomissões, conforme discriminadas abaixo, que exercerão atividade de apoio e estarão 
subordinadas à Comissão Geral. 
 
 Comissão de Cerimonial  
 

 
Servidor/Membro 

 
Finalidade 

 
Cinara Soares Pereira Cafieiro 
 
Maiza Messias Gomes 

 
- Organizar a programação e coordenar a execução do cerimonial de 
abertura, encerramento e inauguração do ginásio poliesportivo 
- Coordenar a premiação dos vencedores; 
- Recepcionar autoridades. 

 
Comissão de Divulgação 
 

 
Servidor/Membro 

 
Finalidade 

 
Lisciléa Abreu de Souza Bonfim 
 
Joaquim Filho Moreira de Castro 
 

 
- Divulgar o evento na mídia em geral; 
- Solicitar toda a mídia para fazer a cobertura do evento; 
- Encaminhar os convites às autoridades; 
- Fornecer diariamente o boletim com os resultados das competições.  

 
Comissão Disciplinar  
 

 
Servidor/Membro 

 
Finalidade 

 
Carlos Elizio Cotrim e 
representantes das delegações dos 
Campi Bom Jesus da Lapa, Catu, 
Senhor do Bonfim, Santa Inês, 
Governador Mangabeira, 
Itapetinga, Teixeira de Freitas, 
Itapetinga, Uruçuca e Valença. 

 
- Apreciar e julgar todas as infrações cometidas nos jogos e fora deles 
pelas equipes, atletas, técnicos, professores, por pessoa física ou 
jurídica direta ou indiretamente vinculadas aos campi. 
- A Comissão Disciplinar aplicará as penalidades em grau de: 
ü Advertência verbal ou escrita; 
ü Suspensão por prazo determinado ou indeterminado; 
ü Anulação da partida; 
ü Eliminação dos jogos. 

 



Comissão de Arbitragem 
 

 
Servidor/Membro 

 
Finalidade 

 
 
 
Marcel Renan Mendes de 
Carvalho 

 
- Acompanhar e/ou assessorar a equipe de arbitragem; 
- Observar os trabalhos e a conduta dos árbitros; 
- Determinar a obrigatoriedade das participação do representante da 
arbitragem nas reuniões programadas por esta Comissão; 
- Apresentar à equipe de arbitragem a tabela completa dos jogos antes 
do início das competições; 
- Preparar todo material necessário às competições, inerente à equipe 
de arbitragem; 
- Participar dos Congressos Técnicos.  

 
Comissão de Recepção  
 

 
Servidor/Membro 

 
Finalidade 

 
Felizarda Viana Bebé 

- Recepcionar às delegações participantes quando da sua chegada; 
- Acompanhar as delegações quando dos deslocamento durante os 
jogos. 

 
Comissão de Segurança  
 

 
  Servidor/Membro 

 
Finalidade 

 
 
Elias Seles Ferreira 

 
- Coordenar a vigilância nos locais dos jogos, na portaria, no 
alojamento e demais dependências do campus. 

 
Comissão Técnica  
 

 
Servidor/Membro 

 

 
Finalidade 

 
 
Joel Alves de Brito 
Nivaldo Moreira Carvalho  
Maisa Messias Gomes 

- Elaborar a tabela, horário e locais de competições; 
- Responsabilizar-se pela execução das competições; 
- Receber e distribuir o material específico de cada competição; 
- Proceder às vistorias das instalações esportivas que serão utilizadas 
durante o  evento; 
- Zelar pelo cumprimento do Regulamento Geral, inerente às regras de 
cada desporto; 
- Apresentar relatório final após a realização do evento. 

 
Comissão de Alojamento e Lavanderia  
 

 
  Servidor/Membro 

 

 
Finalidade 

 
 
 
Evanilton Moura Alves 
Donizete Moreira Soares 

- Receber da Comissão de Recepção as delegações participantes para 
as devidas acomodações; 
- Zelar pela higiene e limpeza dos ambientes dos alojamentos durante a 
realização dos jogos; 
- Zelar, juntamente com os chefes das delegações visitantes, pela 
disciplina nos alojamentos garantindo um ambiente de harmonia entre 



os discentes dos campi participantes; 
- Fazer cumprir o horário pré-determinado para pernoite dos alunos; 
- Organizar horários da lavanderia para o pronto atendimento do 
material esportivo das delegações. 

 
Comissão de Alimentação e Nutrição  
 

 
  Servidor/Membro 

 

 
Finalidade 

 
 
Cleto Mendes do Nascimento 
Júnior 
Rafael Antonio Viana da Fonseca 

- Elaborar cardápios de acordo com as normas de nutrição e realidade 
do campus sede durante a realização dos jogos; 
- Coordenar a distribuição dos serviços de copa e cozinha e restaurante 
durante os jogos; 
- Fazer cumprir as normas de higiene e disciplina dentro do restaurante 
e da cozinha; 
- Elaborar refeições extras, observando-se os horários dos jogos; 
- Fazer cumprir os horários previstos para as refeições e/ou lanches. 

 
Comissão de Transporte 
 

 
  Servidor/Membro 

 

 
Finalidade 

 
 
Elias Seles Ferreira 
Rosangela da Silva Santos 

- Coordenar e controlar o transporte de todo pessoal envolvido no 
evento quando da realização da modalidade de futebol de campo que 
acontecerá no estádio municipal; 
- Estar sempre à disposição, com veículo oficial desde o início até o 
término das competições, para toda e qualquer eventualidade. 

 
Comissão médico-hospitalar  
 

 
  Servidor/Membro 

 

 
Finalidade 

 
 
André Fernandes Laranjeira 

- Prestar assistência hospitalar de urgência às delegações participantes, 
durante a realização dos jogos; 
- Manter e repor os medicamentos de primeiros socorros, para o 
atendimento dos atletas e  membros das delegações; 
- Manter atendimento de enfermagem durante o período dos jogos. 

 
Comissão de limpeza  
 

 
  Servidor/Membro 

 

 
Finalidade 

 
Lindomar Santana Aranha 

- Coordenar a equipe de limpeza das áreas destinadas às competições, 
durante e ao final das competições. 

 
 
III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 



PORTARIA Nº 73, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor JADSON COSTA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 

1893669, portador da CNH Nº 02408864327, Categoria “AB”, a conduzir os veículos oficiais deste campus, 

compatíveis com sua habilitação, durante viagens para atender demandas relacionadas ao Processo Seletivo 2014. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

PORTARIA Nº 74, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor NOÉ LIMA DE CARVALHO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 

1851446, portador da CNH Nº 05796732934, Categoria “AB”, a conduzir os veículos oficiais deste campus, 

compatíveis com sua habilitação, durante viagens para atender demandas relacionadas ao Processo Seletivo 2014. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 75, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 



 

I – DESIGNAR os servidores FABRÍCIO RAMOS NEVES, EDIVALDO NOGUEIRA DE CARVALHO e ILZA 

MARIA DA SILVA, integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Inventariante do Almoxarifado, deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 76, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores BENEVALDO PEREIRA COSTA, ANDRÉ FERNANDES LARANJEIRA e 

ALOISIO JOSÉ DOS SANTOS, integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Instituto, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão Inventariante do Patrimônio, deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – MÊS DE NOVEMBRO/2013 

 
 
MAT. SIAPE         SERVIDOR            EXER                   PERÍODO                    PARCELA 
 
 
1585854    CRISLENE LEAL         2013   11NOV2013 28NOV2013  2ªPARC 
 
1610901    LUCIANA SOUZA                 2013   18NOV2013 06DEZ2013  1ªPARC 
 
1203805    NORA NEY                 2013   18NOV2013 07DEZ2013  2ªPARC 
 
1106696    NORMA LUCIA    2013   18NOV2013 17DEZ2013  1ªPARC 
 
1697819    EDILAINE CASSIA              2013   04NOV2013 18NOV2013  2ªPARC 
 



0268698   JOAO CARLOS    2013   18NOV2013 27NOV2013  2ªPARC, 
 
1800819    LUIS AUGUSTO    2013   21NOV2013 20DEZ2013  1ªPARC 
 
1049105    MARCIO LUIS    2013   18NOV2013 23NOV2013  3ªPARC 
 
1912997    ANAIDE ARAUJO    2013   25NOV2013 06DEZ2013  3ªPARC 
 
1203795    GLORIA DAS DORES   2013   18NOV2013 24NOV2013  3ªPARC 
 
1796733    ISABEL REGINA    2013   18NOV2013 29NOV2013  3ªPARC 
 
0047157    JOAQUIM FILHO    2013   18NOV2013 24NOV2013  2ªPARC 
 
1793344    LUCIENE AGUIAR                2013   04NOV2013 13NOV2013  3ªPARC 
 
1891386    LUIS ROGERIO    2013   29OUT2013 07NOV2013  3ªPARC 
 
1215848    MARLUCIA LIMA               2013   05NOV2013 14NOV2013  3ªPARC 
 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Guanambi 
Período Solicitado: 01/10/2013 à 31/10/2013 

 
 
Nome: SUANE COUTINHO CARDOSO 
Período da Viagem: 19/10/2013 à 24/10/2013 
Destino: Guanambi / Ouro Preto / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1000,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do 46° Congresso Brasileiro de Fitopatologia em Ouro Preto. 
 
 
Nome: DANIELA GARCIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 20/10/2013 à 26/10/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Recife / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1485,83 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do 6° Congresso Brasileiro de Cultura de Tecidos de Plantas e 19° Congresso Brasileiro de Floricultura e 
Plantas Ornamentais que será realizado em Recife - PE. 
 
 
Nome: CHARLES LEONEL GALVAO SANCHES 
Período da Viagem: 04/10/2013 à 06/10/2013 
Destino: Guanambi / Luís Eduardo Magalhães / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 425,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realizar visita técnica à Região Oeste da Bahia com algumas turmas deste Campus. 
 
 
Nome: SILVIA CLAUDIA MARQUES LIMA 
Período da Viagem: 14/10/2013 à 19/10/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1178,43 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião referente à alteração do cronograma para Criação e Alteração dos Projetos Pedagógicos de 
Cursos (1º período). 
 
 
Nome: FABRICIO RAMOS NEVES 
Período da Viagem: 29/10/2013 à 31/10/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 



Valor das Diárias (R$): 480,14 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Renovar certificação digital no SERPRO. 
 
 
Nome: JADSON COSTA SILVA 
Período da Viagem: 22/10/2013 à 24/10/2013 
Destino: Guanambi / Santana / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 391,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Divulgar o Processo Seletivo do IF Baiano - Campus Guanambi para ingresso de estudantes no ano de 2014. 
 
 
Nome: JOAQUIM FILHO MOREIRA DE CASTRO 
Período da Viagem: 22/10/2013 à 24/10/2013 
Destino: Guanambi / Paramirim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 391,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Divulgar o Processo Seletivo do IF Baiano - Campus Guanambi para ingresso de estudantes no ano de 2014. 
 
 
Nome: MARCEL RENAN MENDES DE CARVALHO 
Período da Viagem: 22/10/2013 à 24/10/2013 
Destino: Guanambi / Paramirim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 391,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Divulgar o Processo Seletivo do IF Baiano - Campus Guanambi para ingresso de estudantes no ano de 2014. 
 
 
Nome: CARLITO JOSE DE BARROS FILHO 
Período da Viagem: 29/10/2013 à 31/10/2013 
Destino: Guanambi / Feira da Mata / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 391,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Divulgar o Processo Seletivo do IF Baiano - Campus Guanambi para ingresso de estudantes no ano de 2014. 
 
 
Nome: PAULA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 
Período da Viagem: 29/10/2013 à 31/10/2013 
Destino: Guanambi / Feira da Mata / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 391,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Divulgar o Processo Seletivo do IF Baiano - Campus Guanambi para ingresso de estudantes no ano de 2014. 
 
 
Nome: FELIZARDA VIANA BEBE 
Período da Viagem: 22/10/2013 à 24/10/2013 
Destino: Guanambi / Rio do Antônio / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 391,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Divulgar o Processo Seletivo do IF Baiano - Campus Guanambi para ingresso de estudantes no ano de 2014. 
 
 
Nome: ALANNA CIBELLE FERNANDES PEREIRA 
Período da Viagem: 18/10/2013 à 21/10/2013 
Destino: Guanambi / Mucugê / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 585,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão visita técnica. 
 
 
Nome: JOAO ABEL DA SILVA 
Período da Viagem: 18/10/2013 à 21/10/2013 
Destino: Guanambi / Mucugê / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 585,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão visita técnica. 
 
 
Nome: REINALDO MONTEIRO COTRIM 
Período da Viagem: 20/10/2013 à 24/10/2013 
Destino: Guanambi / Ilhéus / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 823,68 



Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentar trabalho na XXXIV Edição do CBRAVIC - Congresso Brasileiro de Aplicações de Vácuo na Indústria e 
na Ciência. 
 
 
Nome: NATANAEL MENDES MELO 
Período da Viagem: 24/10/2013 à 26/10/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 592,09 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de oficina com temática referente à Segurança do Trabalho. 
 
 
Nome: FELIZARDA VIANA BEBE 
Período da Viagem: 29/09/2013 à 02/10/2013 
Destino: Guanambi / Uruçuca / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 568,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do 3° e último encontro do Grupo de Trabalho de Agropecuária no campus Uruçuca. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 29/09/2013 à 02/10/2013 
Destino: Guanambi / Uruçuca / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 568,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir professores que participarão da Reunião do GT de Agropecuária. 
 
 
Nome: MOISES SANTIAGO RIBEIRO 
Período da Viagem: 06/10/2013 à 09/10/2013 
Destino: Guanambi / Uruçuca / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 663,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar no Geouruçuca 2013 - Geotecnologias a serviço da sustentabilidade. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 03/10/2013 à 06/10/2013 
Destino: Guanambi / Barreiras / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 585,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão visita técnica à Região Oeste. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 03/10/2013 à 06/10/2013 
Destino: Guanambi / Barreiras / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 585,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão visita técnica à Região Oeste. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 09/10/2013 à 10/10/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar rebanho de bovino deste Campus que se encontrava no Campus Bom Jesus da Lapa. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 14/10/2013 à 14/10/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar o restante do rebanho de bovino deste Campus que se encontrava no Campus Bom Jesus da Lapa. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 18/10/2013 à 21/10/2013 
Destino: Guanambi / Mucugê / Guanambi 



Valor das Diárias (R$): 585,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão visita técnica. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 16/10/2013 à 18/10/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 480,14 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar processos para serem analisados pelo Procurador na Reitoria. 
 
 
Nome: JOILMA PEREIRA DOS SANTOS 
Período da Viagem: 29/10/2013 à 01/11/2013 
Destino: Guanambi / Brumado / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 646,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do IV SELL - Seminário de Estudos Linguísticos e Literários. 
 
 
Nome: LUCIANA SOUZA OLIVEIRA 
Período da Viagem: 29/10/2013 à 01/11/2013 
Destino: Guanambi / Brumado / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 646,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do IV SELL - Seminário de Estudos Linguísticos e Literários. 
 
 
Nome: MARIA DO CARMO NEVES CARDOSO 
Período da Viagem: 29/10/2013 à 01/11/2013 
Destino: Guanambi / Brumado / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 646,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do IV SELL - Seminário de Estudos Linguísticos e Literários. 
 
 
Nome: CINARA SOARES PEREIRA 
Período da Viagem: 20/10/2013 à 25/10/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 888,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Como Coordenadora do TEAGRO participará do momento cultural da III MIC (Mostra de Iniciação Científica) do IF 
Baiano. 
 
 
Nome: DREISER SILVEIRA GOMES 
Período da Viagem: 28/10/2013 à 02/11/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1119,24 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar de Curso em Processo Administrativo Disciplina oferecido pela Escola de Administração Fazendária - 
ESAF. 
 
 
Nome: MARCIO LUIS BASTOS DA SILVA 
Período da Viagem: 23/10/2013 à 25/10/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias(R$):575,14 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da reunião da Comissão de Regulamentação da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-
Administrativos do IF Baiano na condição de 
representante deste Campus na referida Comissão. 
 
 
Nome: PABLO RANGEL LOPES SILVA 
Período da Viagem: 27/10/2013 à 02/11/2013 
Destino: Guanambi / Uruçuca / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1160,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do Curso Transferência de Tecnologia com conteúdo Cidades Digitais. 
 
 



Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 21/10/2013 à 22/10/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o médico perito Luiz Lantyer, que realizou pericias médicas em servidores deste Campus. 
 
 
Nome: FABIO DOS SANTOS LIMA 
Período da Viagem: 23/10/2013 à 25/10/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 575,14 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentar as alterações do PPC do curso superior de Tecnologia em ADS do Campus Guanambi para o 
Conselho Superior. 
 
 
Nome: FERNANDA PEREIRA SANTOS 
Período da Viagem: 28/10/2013 à 02/11/2013 
Destino: Guanambi / Itapetininga / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 888,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do IV Workshop de Tecnologia (WORKTECH) na cidade de Itapetininga -SP. 
 
 
Nome: NOE LIMA DE CARVALHO 
Período da Viagem: 22/10/2013 à 24/10/2013 
Destino: Guanambi / Santana / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 337,96 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Divulgar o Processo Seletivo do IF Baiano - Campus Guanambi para ingresso de estudantes no ano de 2014. 
 
 

 
 
 


